РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАИЯ

Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское
Камешковского района Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.09.2008

    №  64

Об утверждении Положения

о разработке, утверждении

и реализации муниципальных

целевых программ

Рассмотрев представление главы муниципального образования Пенкинское Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское   р е ш и л :

Утвердить Положение о разработке, утверждении и реализации муниципальных целевых программ (прилагается).

Глава  муниципального образования

Пенкинское

                                                                                                   В.В.Исаев

Приложение к решению

Совета народных депутатов

муниципального  образования Пенкинское

от 30.09.2008 №64

ПОЛОЖЕНИЕ

о разработке, утверждении и реализации муниципальных целевых программ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ.

2. Муниципальная целевая программа (далее по тексту – целевая программа или программа) – взаимосвязанный по ресурсам, исполнителям, срокам осуществления комплекс мероприятий социального, экономического и организационного характера, финансируемых полностью или частично за счёт средств бюджета муниципального образования, по достижению целей и задач социально-экономического развития, повышения результативности расходов бюджета муниципального образования Пенкинское.

3. Целевые программы базируются на системе целей, задач и показателей деятельности субъектов бюджетного планирования и отражаются в докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования.

4. Субъект бюджетного планирования – структурное подразделение, орган администрации муниципального образования Пенкинское муниципального образования, муниципальное учреждение, предприятие, финансируемое полностью или частично из бюджета муниципального образования.

5. Целевые программы разрабатываются и реализуются с целью установления приоритетных направлений социально-экономического развития района на определённый период времени для наиболее эффективного решения задач в сфере экономического, социального и культурного развития района, для поддержания, стимулирования и развития социально-значимых сфер (отраслей), направлений жизнедеятельности муниципального образования.

Целевые программы являются средством активного воздействия на социальные и экономические процессы в пределах полномочий органов местного самоуправления муниципального образования.

6. Методическое руководство и координацию по разработке и реализации целевых программ в установленных сферах деятельности осуществляет администрация муниципального образования.

II. ФОРМИРОВАНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

1. Заказчиком целевых программ выступает администрация муниципального образования  по предложению субъектов планирования, которая определяет их перечень, исходя из приоритетных направлений развития экономики муниципального образования на перспективный период и стратегии развития муниципального образования.

2. Разработчиком целевых программ является структурное подразделение администрации муниципального образования, муниципальное учреждение и предприятие.

3. Разработанный проект целевой программы направляется для проведения финансовой, экономической, а при необходимости экологической или иной экспертизы в соответствующие подразделения администрации района, которая проводится в течение одного месяца с даты поступления проекта целевой программы.

4. Проект целевой программы должен содержать следующие основные разделы:

4.1. Паспорт программы, в котором кратко указываются:

4.1.1. Наименование программы.

4.1.2. Наименование, дата и номер нормативного акта о разработке программы.

4.1.3. Заказчик и основной разработчик программы.

4.1.4. Цель и задачи программы, важнейшие её целевые показатели.

4.1.5. Сроки реализации программы.

4.1.6. Участник (исполнитель) основных мероприятий программы.

4.1.7. Объёмы и методики финансирования программы.

4.1.8. Ожидаемые конечные результаты реализации программы.

4.1.9. Контроль за исполнением программы.

4.2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения её программными методами.

4.3. Цели и задачи программы.

4.4. Основные направления реализации программы с кратким описанием каждого направления.

4.5. Механизм реализации и управления программой.

4.6. Оценка эффективности программы, а также социальных, экономических и экологических последствий от реализации программных мероприятий.

4.7. Ресурсное обеспечение программы, в том числе финансовое, материально-техническое, кадровое, организационное, правовое и иное.

4.8. Перечень программных мероприятий с указанием сроков их исполнения, исполнителей, стоимости по каждому мероприятию на весь период программы, в том числе по годам, с расшифровкой источника финансирования программного мероприятия.

5. В качестве приложения к проекту целевой программы представляется:

5.1. Визы, а при необходимости заключения специалистов по данной целевой программе, уполномоченных главой муниципального образования  на проведение экспертизы программы.

5.2. Другие материалы, предусмотренные положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пенкинское.

6. Проект целевой программы, составленный с учётом требований, предусмотренных пунктом 4 настоящего раздела, рассматривается в течение пятнадцати дней (с даты поступления) главой муниципального образования и после этого представляется в Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское в установленном порядке для утверждения.

Порядок и сроки рассмотрения проекта решения о целевой программе определяются регламентом Совета.

7. Финансирование целевых программ осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования Пенкинское, а также за счёт привлечённых средств организаций на договорной основе.

Перечень целевых программ, финансируемых из бюджета муниципального образования Пенкинское, а также объёмы соответствующего финансирования по каждой программе в очередном году утверждаются Советом в соответствии с положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пенкинское при принятии бюджета муниципального образования  на соответствующий год.

Объёмы расходов по каждой целевой программе выделяются отдельной строкой в бюджете муниципального образования  на очередной финансовый год.

III. РЕАЛИЗАЦИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

1. Целевая программа реализуется соответствующим структурным подразделением, органом администрации муниципального образования, муниципальным учреждением, предприятием (субъектом бюджетного планирования).

2. Субъект бюджетного планирования несёт ответственность за решение задачи путём реализации целевой программы и за обеспечение утверждённых значений (показателей) целевой программы.

3. Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется лицом (органом), уполномоченным на то главой муниципального образования.

4. Отчёты о выполнении целевых программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются субъектами бюджетного планирования главе муниципального образования ежегодно не позднее 1 февраля в составе докладов о результатах и основных направлениях своей деятельности.

В отчёте отражаются достигнутые в отчётном периоде результаты, включая целевые индикаторы (ожидаемые и фактические).

В случае существенного отклонения результатов необходимо предоставить обоснование причин, способствующих этому.

Поясняется влияние выполнения мероприятий программы на уровень решения тактических задач и достижения целей субъектом бюджетного финансирования, обозначенных в целевой программе, включая количественную и качественную оценку деятельности субъекта бюджетного финансирования в отчётном периоде по выполнению программы.

Глава муниципального образования  ежегодно не позднее 1 марта представляет в Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское  информацию о ходе выполнения целевых программ.

5. Совет вправе заслушивать отчёты главы муниципального образования  или иного лица (органа), участвующего в исполнении программы, о ходе реализации любой программы, как в целом, так и по отдельным её мероприятиям.

6. Финансирование расходов на реализацию целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета.

PAGE
2